
Meddelelser

Dansk Historisk Fællesråds 
Repræsentantskabsmøde 29. maj 1994 på 
Homstrup-Centret/Vejle

1. Valg af dirigent
Redaktør H erlu f Nielsen , Det Danske Sprog- 
og L itteraturselskab, blev på styrelsens for
slag valgt til dirigent.

2. Forretningsordenen
D irigenten konstaterede mødets rettidige ind
kaldelse. D erefter godkendtes forretningsorde
nen. Til referent udpegedes G unnar Jakobsen, 
Told- og Skatteh istorisk Selskab (sekretæ r i 
DHFs styrelse). Inge Bundsgaard, Fortid og 
Nutid, og Jørgen M ikkelsen, Arkivforeningen 
og 1066, valgtes til stem m etællere.

3. Nye m edlemmer
M atrikelarkivet og Grønlands N ationalm u
seum og Arkiv havde søgt om direkte medlem
skab. Optagelserne godkendtes.

4. Beretning
Det forløbne styrelsesår h a r væ ret kort. Det er 
kun 8 m åneder siden DHF holdt sit årsmøde 
1993. Det var sam m en med SLA. I år er årsmø- 
departneren SSF.

Styrelse og sekretariat
E fter årsm ødet septem ber 1993 har SSFs nye 
formand Birgit Flemm ing Larsen afløst Ingvar 
M usaeus som medlem af DHFs styrelse. 
Denne konstituerede sig med Grethe Ilsøe som 
formand, Peter Korsgaard som næstform and, 
Gunnar Jakobsen som sekretæ r og Poul The- 
strup som kasserer. M arts 1994 tiltråd te  Peter 
Korsgaard stillingen som leder a f M atrikelar
kivet og forlod dermed SLAs styrelse. I hans

sted h a r SLA udpeget K nud Erik Jacobsen 
som sin styrelsesrepræ sentant.

Lederen af Lokalhistorisk Afdeling ved H i
storisk Institu t, Københavns U niversitet, 
K nud Prange h a r i styrelsesåret repræ senteret 
DHF i Dansk Lokalbibliografisk Udvalg.

DHFs sekretariatsvirksom hed, herunder 
bogforsendelse, ligger fortsat i Landsarkivet for Sjælland.

Tilskud
Til DHFs drift er m odtaget tilskud fra K ultur
m inisteriets tips- og lottomidler. Desuden h ar 
DHF m odtaget tilskud fra S tatens H um anisti
ske Forskningsråd og fra K ulturm inisteriets 
T idsskriftstøtteudvalg til Fortid og Nutid. 
Disse tilskud er strengt nødvendige, og DHF 
takker Forskningsråd og K ulturm inisterium .

Kulturpolitisk arbejde
Efter indbydelse deltog DHF ved Peter Bonde
sen, Inge Bundsgaard  og Michael H. Gelting
21. aug. 1993 i et a f K ulturm inisteriets Tids
skriftstøtteudvalg og Statens H um anistiske 
Forskningsråd arrangeret sem inar om kultur- 
tidsskrifternes situation. Peter Bondesen ind
gik derefter i en arbejdsgruppe til undersø
gelse a f muligheden for a t oprette en Forening 
for Danske Kulturtidsskrifter. Ved en stiftende 
generalforsam ling 20. nov. 1993 blev forenin
gen en realitet. Peter Bondesen indvalgtes i 
bestyrelsen, der efterfølgende har konstitueret 
sig med ham  som formand. DHF håber, a t det 
vil lykkes for den nye forening at opfølge og 
løse de opgaver og problemer, som DHF har 
væ ret med til a t formulere for de historiske 
tidsskrifters vedkommende på sin egen tids
skriftskonference i april 1992.
Som foreslået på denne tidsskriftskonference 
og varslet på årsm ødet 1993 har DHF taget

321



Meddelelser
in itiativ  til a t publicere et fælles katalog, 
a jour  for historiske tidsskrifter. 60 tidsskrif
ter, m agasiner og årbøger h a r reageret positivt 
på DHFs tilbud om optagelse i kataloget, her
under sam tlige landsdækkende og fællesnordi- 
ske tidsskrifter, der er kontaktet. Det er DHFs 
vurdering, a t katalogets brugsværdi herm ed 
vil være høj.Kataloget vil blive d istribueret til DHFs 
m edlem m er og bogkunder, sam t til forskellige 
m ålgrupper, f.eks. biblioteker og studerende. 
Oplaget er på 6.000 expl.

Konference- og mødevirksomhed
På baggrund af den ide om en konference om 
sam spillet mellem ku ltu rinstitu tion  og bruger, 
der blev lanceret på årsm ødet 1993, arrange
rede DHF 10. apr. 1994 en debatdag på Rigs
arkivets nye læsesal om Arkiverne og Bruger
ne. Der var sam m ensat et debatpanel med re 
præ sen tan ter for Rigsarkiv, landsarkiver, 
stadsarkiver og lokalarkiver sam t for special- 
arkiver (ABA og M atrikelarkivet) og med re 
p ræ sen tan ter for arkivernes kernebrugere: 
professionelle forskere, slægtsforskere, uni
versitetslæ rere og læ rere i arkivbenyttelse. 
Desuden var der lejlighed til plenum diskus
sion om arkivservice og brugerbehov. En rap 
port fra debatdagen, der samlede 62 deltagere, 
er netop udsendt, og referat vil fremkomme i 
Fortid og Nutid. DHF håber med dette in itia 
tiv a t inspirere til fortsat dialog imellem b ru 
gere og institu tioner og til konkrete tiltag  i 
institu tionerne til gavn for publikum.

Publikationsvirksomhed  
F o r t i d  o g  N u t i d
Fortid og N utid er udkom m et med 4 hæ fter om 
åre t under energisk redaktion af Inge Bunds- 
gaard og Michael H. Gelting. Som sam arbejds
partnere h a r de et redaktionsudvalg bestå
ende af en rep ræ sen tan t for hver a f lands
organisationerne, nemlig Jørgen Thomsen 
(SLA), Peter Bondesen (DLF) og Tommy P. 
Christensen (SSF) sam t en styrelsesudpeget 
rep ræ sen tan t for de direkte medlemmer. 
Sidstnævnte er Karl-Erik Frandsen. I 1993/94 
er gennemført en m ålrette t pr-kam pagne, der 
er resu lteret i over ethundrede nye abonnen
ter, herib landt en del studerende. Fortid og 
N utid var rep ræ senteret på 1993-Bogmessen i 
Forum.

D a n s k  K u l t u r h i s t o r i s k  
O p s l a g s v æ r k
Som næ vnt på sidste årsmøde h a r Det Konge

lige Bibliotek foreslået DHF at indlægge DKO 
på CD-ROM med henblik på a t lade væ rket 
indgå i det elektroniske bibliotek Magnus. I 
den anledning h a r DHF anm odet UBVA (Ud
valget til Beskyttelse af Videnskabeligt Ar
bejde) under Akadem ikernes Centralorganisa
tion om en udtalelse vedr. de ophavsretlige 
forhold. UBVA har med henvisning til §§ 27 og 
28 i ophavsretsloven meddelt, a t det under de 
givne kontraktm æssige om stændigheder vil 
være nødvendigt at indhente ophavshavernes, 
dvs. de to redaktørers og sam tlige 188 forfat
teres sam tykke til en digital anvendelse af 
værket, sam t a t indgå ny aftale. På dette 
grundlag h a r DHFs styrelse beslu ttet a t stille 
sagen i bero.

H å n d b o g s s e r i e n
N.H. Frandsens vejledning om retsbetjen tark i
ver og deres brug er stort set færdigredigeret. 
Forfatteren er for øjeblikket sam m en med de 
tilsynsførende, Peter Korsgaard og Grethe Ilsøe 
i gang med at finde relevant illustrationsm a- 
teriale. Der stiles mod en publicering i s lu t
ningen af 1994.
Som det fremgår, har det forløbne styrelsesår 
foruden a f  DHFs kerneopgave, publikations
virksomheden, været stærkt præget a f  konkret 
servicearbejde over for historikerverdenen i 
bred forstand.
I forbindelse med beretningen udtryktes stor 
tilfredshed med DHFs debatdag, og m ulighe
derne for a t fortsæ tte dialogen imellem b ru 
gere og institu tioner blev drøftet. I R igsarkivet 
er m an således indstillet på a t følge ideen med 
brugerm øder op. Det blev endvidere oplyst, at 
Den Danske Historiske Forening planlægger 
en historikerdag i lighed med historikerm ø
derne i 1969, 1971 og 1973. Her vil alle være 
velkomne.Udsættelsen af CD-ROM-udgaven af DKO 
blev kort kom m enteret, og et ønske om orien
tering a f DHFs medlemmer vedr. virksom he
den i Foreningen for K ulturtidsskrifter blev 
frem sat. Endvidere efterlystes subskriptions- 
indbydelser DHFs medlemmer imellem og 
boglister fra DHF. Styrelsen overvejer a t ud
sende et katalog med m edlem m ernes bogtitler.
E fter disse kom m entarer og drøftelser god
kendtes beretningen.

5. Regnskab
Da kassereren var forhindret i a t være til
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stede, forelagde formanden regnskabet på 
grundlag a f den skriftlige kassererberetning.

Regnskabsåret 1993 m å generelt siges a t 
være forløbet tilfredsstillende, selv om det 
samlede resu lta t af driften er faldet fra 
138.837 kr. i 1992 til 27.579 kr. i 1993. Dette 
skyldes først og fremm est, a t DHF fra og med 
1993 h a r valgt a t anvende det regnskabsprin
cip, a t indtæ gter ved bogsalg ud over udgifter 
til trykning direkte hensæ ttes til nyudgivel
ser. Hvis dette princip ikke var blevet indført, 
ville åre ts resu lta t have beløbet sig til godt
95.000 kr.

Trods det faldende niveau for bankren ter er 
det i 1993 lykkedes a t få en forrentning af 
formuen på 46.000 kr. mod 31.866 kr. i 1992. 
Dette er sket ved at placere overskudslikvidi- 
teten i variabelt forrentede statsobligationer.

DHFs egenkapital er formelt vokset fra 
408.262 kr. til 549.609 kr., hvoraf dog 113.769 
kr. stam m er fra den tidligere Fællesfond og 
den nedlagte DHFs Støttefond, og kun 27.579 
kr. fra årets resultat. Ud over den bogførte 
egenkapital på 549.609 kr. er der hensat
40.000 kr. til fremtidige aktiv iteter og 98.270 
kr. til fremtidige udgivelser. Den faktiske 
egenkapital ved udgangen af 1993 var derfor 
ikke meget under 700.000 kr. DHF m å derfor 
nu betragtes som økonomisk velkonsolideret.
Regnskabet blev godkendt uden kom m entarer.

6. Indkomne forslag
Styrelsen havde ikke m odtaget forslag fra 
medlemmerne, men frem satte selv som varslet 
i mødeindkaldelsen forslag om at ophæve ved
tæ gternes bestem melse om valgte revisorer og 
i stedet a t indføre regnskabsrevision ved auto
riseret revisor. Forslaget var m otiveret i, at 
Forskningsråd og K ulturm inisterium  som be
tingelse for tilskud krævede regnskabet revi
deret a f reg istreret/sta tsau toriseret revisor.

Efter en drøftelse, hvoraf bl.a. fremgik, at 
regnskabsrevisionen ved reg istrere t/sta tsau
toriseret revisor forudsættes også a t omfatte 
en forvaltningsm æssig revision, vedtoges en 
vedtægtsændring, hvorefter § 4 stk. 11 fik føl
gende udformning:

»Årsregnskabet revideres a f  en registreret I 
statsautoriseret revisor. Styrelsens valg a f  
denne godkendes a f  repræsentantskabet«.
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7. Budget og kontingent
Det forelagte budgetforslag blev vedtaget uden 
bem ærkninger.

K ontingentet fastsattes uændret.

8. Valg af to styrelsesm edlem m er
Grethe Ilsøe, Landsarkivet for Sjælland, gen
valgtes. Nyvalgt blev Peter Korsgaard, M atri
kelarkivet, i stedet for Poul Thestrup, der ikke 
ønskede at genopstille.

9. Eventuelt
U nder dette punkt var der en række indlæg til 
fordel for forskellige publikationer som Dansk 
H istorisk Bibliografi, tem anum re fra Slægten og H istorisk Vejviser.

SSFs formand, Birgit F lemm ing Larsen, 
takkede for godt sam arbejde om årsmødet.
Dagsordenen var herefter udtømt, og dirigen
ten afsluttede repræ sentantskabsm ødet, hvor
efter Grethe Ilsøe takkede dirigent og medlem
m er for et godt møde.
Blandt gæ sterne ved mødet var sekretæ r for 
Sam m enslutningen af Danske Am atørarkæo
loger, Vagn Andersen, der i forbindelse med 
pkt. 4 kort redegjorde for SDAs aktuelle projekter.

H erlu f Nielsen Gunnar Jakobsen
dirigent referent

DHFs styrelse h a r efterfølgende konstitueret 
sig med Grethe Ilsøe som formand, Peter Bon
desen som næstform and, Peter Korsgaard som 
kasserer og Gunnar Jakobsen som sekretær.
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